- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, ff. 115-115v. Nello spazio presso il margine di sinistra, vicino alla A ingrandita di Alfonso con cui inizia il documento, «est» (con sopra un segno di abbreviazione e fra due punti, uno su ciascun lato). Si è sottratto un anno dalla data indicata perché questa cade nel periodo in cui lo stile dell'incarnazione presenta un'unità in più rispetto all'attuale computo.

Pro magnifico Francisco de Baucio.

Alfonsus et *cetera* spectabili et magnifico viro Francisco de Baucio, filio legitimo et naturali illustris / Guillelmi de Baucio ducis Andrie et comitis Montis Camosi^a, consiliario et fideli nostri dilecto / graciam et bonam voluntatem. Quia dictus dux Andrie tuus genitor ab olim fuit et ad presens / est mentecaptus et furiosus sicut est publicum et notorium et nobis constat ad plenum ex / testimonio quam plurimorum fidedignorum testium quibus per nos merito est danda fides et presertim / ex relazione magnificorum virorum Baptiste de Plathamone vicecancellarii et Anthonii de Bononia / legum doctorum, quibus hanc causam comissimus examinandam, et ex hoc bona et iura sua / senciunt non modicam^b lesionem^c, eo quod per eum non debito modo gubernantur et damnum / et detrimentum tui tanquam eius unici filii et successoris^d bonorum et iurium eorundem et / quia eciam nonnulla bona feudalia, castra et terras de iure spectancia et spectantes / ad dictum Guillelmum ducem Andrie genitorem tuum per nonnullos indebite et minus / iuste tenentur et possidentur et attento furore ipsius ducis minime iuridice per eum / recuperari possint habeatque dictus dux Andrie tuus genitor contra predictos indebite / detentores et contra alios certa^e sua iura agere et experiri super nonnullis suis bonis mobilibus / et stabilibus, burgensaticis et feudalibus, castris et terris, que omnia predicta agere et experiri / non potest propter suam demenciam indigeatque propterea curatore et balio dictus dux ut possit / et valeat predicta alia agere diligenter et iuridice, attendentes quia interest nostra / ne quis re sua male utatur et maxime in bonis feudalibus, quorum directum dominium / penes nos semper extitit et nostris ossibus est affixum nosque, volentes super hoc sui et tui in/demnitatis providere consulte, considerantes quod filius patri furioso curator esse potest de iure / nec minus tenentes a certo quod tu, qui es filius et legitimus successor dicti Guillelmi ducis / Andrie, bona eius omnia et iura diligenter et sollicite procurabis nec non de fide, prudencia, / sagacitate et legalitate tuis habentes testimonium fide dignum, te curatorem et balium dicti / ducis genitoris tui eiusque bonorum omnium burgensaticorum et feudalium castrorum, terrarum / et iurium tenore presencium de certa nostra sciencia et motu proprio duximus ordinandum et statuendum^f. / Et *quoniam* / certi fuimus quod tu dictum curacionis et baliatus officium cum diligencia et sollicitudine / ac sine fraude et dolo administrabis^g tum respectu filialis amoris quem erga dictum genitorem / tuum agere debes et tum racione quod bona et iura omnia ipsius post eius obitum ad te tanquam / filium unigenitum et heredem suum legitime devenire debent, ideoque volumus et / per presentes de certa nostra sciencia ordinamus, mandamus et declaramus expresse quod pro dicto curacionis / et baliatus officio per nos tibi comisso non teneris neque compelli possis prestare iuramentum, / facere inventarium, satisfacionem et

fideiussoriam cautionem dare de cavendo et salvanda / re dicti ducis utiliaque agere et inutilia pretermittere, solemnia alia a iure requisite / ad dictum officium spectantia adimplere, non obstantibus quibuscunque legibus, constitutionibus / regnique capitulis, rescriptis, moribus, ritibus, consuetudinibus, observantiis, statutis, privilegiis / et aliis presentibus forte contrariis premissaque superius expressa fieri in toto vel in partem / repugnantibus, contrariantibus vel in contrarium loquentibus aut aliter disponentibus quovis modo, / quorum vigorem tollimus in hac partem et efficaciam de nostra regia dominica potestate eorum / et earum vices et efficaciam totaliter vacuumus. Quo circa tibi harum serie precipimus et mandamus /^{115v} expresse quatenus ex nunc in antea huiusmodi per nos tibi commissum officium curacionis / et baliatus studeas ad honorem et fidelitatem nostram et ipsius ducis genitoris tui comodum / et perfectum administrare et exercere fideliter, legaliter et diligenter ac tanquam curator et / balius^h dicti ducis Andrie tui genitoris in singulis suis agendis negociis et causis / possis et valeas eius negocia iuste et debite agere et gubernare in iudicia, causas, questiones / et lites civiliter et criminaliter movere et motis et movendis contra eum eciam respondere / nec non possis et valeas curatorio et baliatus nomine quibus supra contra quoscunque / detentores bonorum burgensaticorum et feudalium, castrorum et terrarum de iure pertinentium / ad dictum ducem genitorem tuum iura ipsius ducis experiri ac possessiones recuperare et ad te / deducere et deductas retinere, contractus facere et factos rumpere et adimplere coram / quocunque iudice ordinario seu delegato aut delegando aut alia quemlibet adimplere / et facereⁱ que facere posset^l dictus dux Andrie tuus genitor si sane mentis esset ceteraque ipsius agenda in premissis et circa premissa in iudicio et extra tractare, perficere prout et quemadmodum quibuslibet abilis facere possit^k et eciam exercere. Nos enim super premissis omnibus et earum executionem / te in locum predicti ducis genitoris tui, attento quod mentecaptus et furiosus est, per nostrum / decretum ponimus et eciam subrogamus et nichilominus bona omnia ipsius ducis mo/bilia et stabilia, burgensatica et feudalia, civitates, castra et terras^l ubique sita et posita / ad manus tuas recipias et baliatu et curatorio nomine pro parte dicti tui genitoris studeas / diligenter et sollicite gubernare et procurare et de cetero omnis proventus, iura, fructus et redditus^m / bonorum eorundem burgensaticorum et feudalium integre recipias et habeas perⁿ te fideliter / conservandos, de quibus predicto duci et familie ei congruenti victui necessaria ministrabis / iuxta eius facultatem et condicionem, fines in his servando modestie et supremum^o in effrenatam licenciam cohibendo, ita quod consideratione fructuum sumptuum moderetur effectus / bonaque ipsa burgensatica seu feudalia aliquo titulo vel causa sub quacunque alienacionis et concessionis specie personis aliquibus concedere non presumas, mandantes propterea earundem / tenore presencium de certa nostra sciencia magistro iusticiario huius regni Sicilie eiusque locumtenenti / seu regenti magnam curiam vicarie, vicemgerentibus nostris seu iusticiariis provinciarum / dicti regni, capitaneis quoque civitatum eiusdem regni ceterisque officialibus nostris maioribus / et minoribus, ordinariis et delegatis quocunque titulo, officio et iurisdictione fungentibus ubilibet / in dicto regno constitutis et deputatis ac constituendis et deputandis ad quos spectat / et spectabit presentesque nostre *littere* pervenerint eorumque locatenentibus presentibus et futuris quatenus / te tanquam curatorem^p et balius dicti ducis patris tui per nos ut predicatur ordinatum / sinant et permittant premissa omnia superius declarata loco dicti genitoris tui facere / et exequi sine contrarietate quacunque nec tibi super premissis et eorum executione impe/dimentum aliquod obstaculum vel contradiccionem inferant neque inferri ab aliis quo/modolibet paciantur, ymo tibi in premissis et circa premissa assistant et faveant favoribus / et presidiis oportunis et in aliquo non^q contraveniant sicut gratiam nostram caram / habent et indignacionem cupiunt evitare, supplentes earundem tenore